№ 3-381/32-538/2024
УИД: 26MS0108-01-2024-003981-26

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 декабря 2024 года 								  г. Ставрополь

Мировой судья судебного участка № 10 Промышленного района г. Ставрополя Саркисян Ю.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 10 Промышленного района г. Ставрополя дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – председателя правления ТСЖ  «ПИРОГОВА 40/2»
Татаровой Б.Ф., ***,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1
ст. 15.33.2 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
**** начальником отдела взаимодействия со страхователями Управления персонифицированного учета и администрирования страховых взносов Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю Наумовой Ю.Г. в отношении должностного лица – председателя правления ТСЖ «ПИРОГОВА 40/2» Татаровой Б.Ф. составлен протокол № **** об административном правонарушении по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, имевшем место **** в ** часов ** минуту о том, что в ходе проверки впервые представленных ***сведений для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в составе Единой формы сведений (далее - ЕФС-1), содержащих сведения о начале договора ГПХ *** на ** застрахованное лицо СНИЛС: ****, выявлено, что страхователем нарушен срок их представления.
В судебное заседание Татарова Б.Ф., будучи извещенной о его месте и времени, не явилась, ходатайство об отложении судебного заседания не представлено, с учетом изложенного, мировой судья находит возможным на основании ст. 25.1 КоАП РФ рассмотреть дело об административном правонарушении в ее отсутствие.
Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Факт правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, полностью и объективно подтверждается следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении № *** от ***; информацией о дате представления сведений; выпиской из ЕГРЮЛ; почтовыми уведомлениями и иными материалами дела.
Таким образом, мировой судья считает вину лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, в совершении правонарушения доказанной, исходя из имеющихся доказательств действия лица необходимо квалифицировать по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ как непредставление в  установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
При решении вопроса о назначении административного наказания за административное правонарушение мировой судья также учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, который ранее не привлекался к административной ответственности. С учетом всех обстоятельств дела, мировой судья приходит к выводу о назначении административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
должностное лицо – председателя правления ТСЖ «ПИРОГОВА 40/2» Татарову Б.Ф. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 рублей, который в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ должен быть оплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам:
УФК по Ставропольскому краю (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю), ИНН 2600000038, КПП 263601001, Счет получателя (казначейский счет) 03100643000000012100, корреспондентский счет 40102810345370000013, банк получателя: Отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК: 010702101, наименование платежа: АДМИНИСТРАТИВНЫЙ ШТРАФ, КБК 79711601230060001140, ОКТМО 07701000, УИН 79703600000000379342.
Документ об оплате штрафа предоставить по адресу: г. Ставрополь, ул. Ленина, д. 221, каб. № 216 или по электронной почте prompom10@stavmirsud.ru.
Постановление может быть обжаловано в Промышленный районный суд
г. Ставрополя через мирового судью в течение 10 дней со дня получения копии постановления.

Мировой судья							                    Ю.В. Саркисян